
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-160

L'anno 2020 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione all’impresa RICORDA s.r.l., a seguito di procedura negoziata 
ex art. 36, comma 2, lett. c), del D.lgs. n. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “Intervento 
di adeguamento impiantistico del Civico Obitorio in via GB Marsano 10  sito nell’Ospedale 
S.Martino in Genova”. 
CUP: B32H17000420004  -  MOGE: 20062 – CIG 83725216E5

Adottata il 03/12/2020
Esecutiva dal 30/12/2020

03/12/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-160

OGGETTO Aggiudicazione all’impresa RICORDA s.r.l., a seguito di procedura negoziata ex art. 
36,  comma  2,  lett.  c),  del  D.lgs.  n.  50/2016,  dell’esecuzione  dei  lavori  di  “Intervento  di 
adeguamento impiantistico del Civico Obitorio in via GB Marsano 10  sito nell’Ospedale S.Martino 
in Genova”. 
CUP: B32H17000420004 - MOGE: 20062 – CIG 83725216E5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento per.ind. Rinaldo Soddu

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione R.T.O. -  n.  2020-270.0.0.-99 , adottata in 
data 16/7/2020, esecutiva dal 21/8/2020, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione 
dei  lavori  di  “Intervento  di  adeguamento  prevenzione  incendi-“Intervento  di  adeguamento 
impiantistico del civico Obitorio in via GB Marsano 10 in Genova”, per un importo complessivo dei 
lavori stessi ,“a corpo”, da porre a base di gara, di Euro 172.652,43, di cui Euro 2152,79  per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 4100,74 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che con il sopra citato provvedimento si è stabilito di provvedere all’aggiudicazione dei suddetti 
lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, 
senza previa pubblicazione di bando, con gara da esperire alle  condizioni  e oneri  di  Capitolato 
Speciale  d’Appalto  e  Schema di  Contratto  allegati  allo  stesso provvedimento,  con il  criterio  di 
aggiudicazione, ex art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del minor prezzo, determinato 
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, con esclusione automatica, ai sensi 
dell’art.  97, comma 8, D.Lgs. cit., delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite l’applicazione di uno dei metodi di calcolo di 
cui al comma 2 del medesimo art. 97 in base al numero delle offerte;

Premesso altresì:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con la citata determinazione si è altresì stabilito di utilizzare, nella gestione della procedura di 
gara,  l’apposita  piattaforma  telematica  accessibile  dalla  pagina  web 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione/  accreditamento  al  sistema 
medesimo delle Imprese concorrenti;  

- che con il medesimo provvedimento si è altresì deciso di invitare alla procedura negoziata n. 30 
operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 
secondo quanto previsto dalle linee guida dell’ANAC n. 4/2016 e s.m.i. utilizzando l’apposito albo 
telematico  aperto  per  le  procedure  negoziate  del  Comune  di  Genova  costituito  sul  portale 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, e in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 239/2017; 

- che, effettuato il sorteggio degli invitati tramite il meccanismo automatico del portale telematico, 
con nota trasmessa tramite il portale stesso in data 22/10/2020, la Stazione Unica Appaltante del 
Comune  ha  invitato  n.  30 imprese  a  presentare  offerta  per  i  lavori  in  oggetto,  gara  telematica 
G00338, avvertendo che per l’aggiudicazione sarebbero stati seguiti i criteri sopra visti ed indicando 
come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 11/11/2020, mediante 
caricamento delle medesime sulla predetta piattaforma telematica e quale data della prima seduta 
pubblica di gara il giorno 11/11/2020 alle ore 14,30;

- che in data 11/11/2020 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale prot.cron. 
353, che si allega per estratto quale parte integrante del presente provvedimento, conclusasi, con la 
formulazione di proposta di aggiudicazione a favore di RICORDA srl, con sede legale in Genova, 
via Milano 164 LR cap 16126, codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n 01850820992, con il 
ribasso offerto del 21,212% (ventunovirgoladuecentododicipercento), così da ridurre il preventivato 
importo  lavori  da  Euro  172.652,43 a  Euro  137.355,90 
(centotrentasettemilatrecentocinquantacinque/nove),  di  cui  Euro 2.152,79 per  oneri  sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 4.100,74 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A . per € 30.218,30 
per un totale compresa IVA 22% di € 167.574,20;

Considerato:

- che la Direzione Stazione Unica Appaltante- Settore Lavori, con nota in data 18/11/2020 prot. 
n.0350832.U ha emesso il nulla osta di competenza in ordine alla verifica del possesso dei requisiti 
di carattere generale in capo al predetto operatore economico ed alla conseguente predisposizione 
del presente provvedimento di aggiudicazione in capo allo stesso; 

-  che  è  stato  emesso  DURC  on  line,  n.  protocollo  INAIL_24399597  in  data  26/10/2020  con 
scadenza validità al 23/2/2021, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa; 

- che l’operatore sopra indicato è altresì in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per 
l’assunzione dei lavori in oggetto, come previsti dalla lettera di invito, derivanti  da attestazione 
SOA RINA n. 54159/10/00, con scadenza validità quinquennale al 29/04/2022, per la Categoria 
OG11, (classe I) e OS30 (classe IV);

che  l’Impresa  risulta  altresì  iscritta,  nell’Elenco  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed esecutori  non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d.  white list), tenuto dalla Prefettura di Genova ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


sensi dell’art. 1, commi da 52 a 57 della L.190/2012 e D.P.C.M. 18.04.2013 per le sezioni III, IV,VI 
con scadenza validità al 25/8/2020 in fase di rinnovo ;

- che in base al combinato disposto di cui agli artt. 95. Comma 10 e 97, comma 5 - lett. d, D.lgs. n.  
50/2016 è stata verificata la congruità del costo del personale indicato nell’offerta economica, in 
quanto in linea con gli attuali costi di mercato e in linea con quanto calcolato dal progettista;

Considerato infine:

-  che si  dà atto dell’avvenuto accertamento  dell’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.

- l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001.

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori  di  “Intervento di adeguamento impiantistico del civico 
Obitorio in via GB Marsano 10 in Genova “ a favore di RICORDA srl (Cod. Benf. 56261), con sede 
legale in Genova, via Milano 164LR, codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro delle 
Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova  n. 
01850820992,  con  il  ribasso  offerto  del  21,212  %  (ventunovirgoladuecentododici%),  per  un 
importo contrattuale risultante di  Euro 137.355,90 di cui Euro 2.152,79 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 4.100,74 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. per € 30.218,30 per 
un totale compresa IVA 22% di € 167.574,20, secondo le risultanze del verbale di gara a procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b/c), D.Lgs. 50/2016 in data 18/11/2020 prot. NP. 350832.U cui 
si fa, con il presente provvedimento, pieno ed espresso riferimento;

2) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte dell’aggiudicataria, dei prescritti requisiti, 
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32,  
comma 7, D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che è stata verificata, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016, la congruità 
dei costi della manodopera, come visto in premessa;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 167.574,20 (di cui € 137.355,90 per imponibi-
le ed € 30.218,30 per IVA al 22%) al cap 70564 C.d.C. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio-Manuten-
zione Straordinaria” del Bilancio 2020 crono 2018/217  P.D.C. 2.2.1.9.7., riducendo di pari importo 
l’ IMPE 2020/10361 ed emettendo nuovo IMPE. 2020/ 15502;

5) di dare atto che la somma complessiva di € 167.574,20 è finanziata con fondo pluriennale vinco-
lato applicato al Bilancio 2020;

6) di procedere, a cura della Direzione Risorse Tecnico Operative,  alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del 
contratto d’appalto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento delle Risorse Tecnico 
Operative per la registrazione ed archiviazione del contratto  medesimo,  in conformità  a quanto 
previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
(arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-160
AD OGGETTO 
Aggiudicazione all’impresa RICORDA s.r.l., a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett. c), del D.lgs. n. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “Intervento di adeguamento impiantistico 
del Civico Obitorio in via GB Marsano 10  sito nell’Ospedale S.Martino in Genova”. 
CUP: B32H17000420004  -  MOGE: 20062 – CIG 83725216E5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               (dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



















 
Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 
                         Settore Lavori 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
              Tel. 010 557 2292/2331/2190  
      Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                         Prat. n. 165/2020 /tz     Addì, 18 novembre 2020      
 
 

Allegato 1: 
ALLEGATI.zip

 
 
 

OGGETTO: P.A. - affidamento dei lavori 
  

Aggiudicatario: RICORDA SRL 
Importo a base di gara: Euro 172.652,43 
Durata dei lavori: 90 giorni. 
 
                                                                                            Area delle Risorse Tecniche Operative  
e-mail: rsoddu@comune.genova.it                  R.U.P.: P.I. Rinaldo Soddu    
e-mail: fbardi@comune.genova.it                 D. Lavori: Ing. Federico Bardi  
e-mail: mcarlachiariello@comune.genova.it    Referente: Ing. Federico Bardi   
        
                          - L O R O  S E D I -     
   
 all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 

 aggiudicataria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza 
dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti.  
 
 In particolare il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INAIL_24399597 e data scadenza 
23/02/2021  RICORDA SRL. 
 
 La suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 25/08/2020, 
attualmente in fase di rinnovo.  
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbale di seduta unica Cronologico n. 
353 del giorno 11/11/2020, che si allega alla presente per estratto.  
 

 siano parte integrante e sostanziale 
del provvedimento di aggiudicazione. 

 
Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 

50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal 
vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità, nonché per quanto 
concerne le verifiche presso gli enti competenti gli ulteriori esiti. 

 
Tutti gli allegati sono raccolti in una cartella zippata. 
 
Codesto Ufficio, , è pregato di adottare il provvedimento di 

aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo 
-mail non appena sarà inserito nel programma database 

determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 
 
 
Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui  è calcolato 

  
 

A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  



 
Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 
                         Settore Lavori 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
              Tel. 010 557 2292/2331/2190  
      Pec garecontratticomge@postecert.it 

tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare lla Stazione Unica Appaltante la copia 

sa Aggiudicataria nel quale si dà atto del 
 

 
Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, 

sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
 dei documenti relativi 

alla sicurezza. 
 

pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi 

 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                         IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                                       Responsabile Area Gare 
                                 Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                       documento firmato digitalmente 
 







FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

 

 

Il Signor ALESSIO RICORDA nato a GENOVA il 05/09/1976 nella sua qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE e come tale legale rappresentante dell'impresa RICORDA SRL con sede in VIA 

MILANO 164 L R  . Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 01850820992  registro Ditte n. 440594 Iscrizione Camera 

di Commercio n. 01850820992 della Provincia di GENOVA 

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 18.11.2020 per il conferimento in appalto dei lavori 

recupero alloggi di E.R.P. nel Municipio V Valpolcevera - Begato Quartiere Diamante Pon Metro 2014-2020 

 

DICHIARA 

 

- conscio dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: tutte le lavorazioni inerenti la categoria SOA OG1 

nella percentuale del 40%  rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

la categoria scorporabile: TUTTE LE LAVORAZIONI APPARTENENTI ALLA CATEGORIA OG11 

(OS28-OS3-OS30), nella percentuale del 30% rispetto al valore complessivo del contratto 

 

 

documento sottoscritto digitalmente 




		2020-05-06T09:25:02+0000
	RICORDA ALESSIO




